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EDITAL Nº 011/2025 – Resultado Final 

EDITAL PROCESSO DE HABILITAÇÃO DE DOCENTES ESPEN 

 

 

O DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL DO PARANÁ - DEPPEN/PR por meio da ESCOLA DE FORMAÇÃO E 

APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO - ESPEN/PR, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO  

1. O Resultado Final do Processo de Habilitação de Docentes para o Programa de Formação e Capacitação Continuada da ESPEN/PR; 
 

2. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL ESTADUAL         
      

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Abordagem Policial 15 40 15 0 13  38,67 53,67 175,34 

Cleber Tadeu da Costa Correia Abordagem Policial 15 40 15 0 11  37,00 50,33 168,33 

Adriano Domingos Ferreira Abordagem Policial 15 40 15 0 10  35,00 49,33 164,33 

Rodrigo Almeida Alves Abordagem Policial 0 10 15 2,5 13  39,67 56,67 161,17 

Diego Maeda Reino Abordagem Policial 12 40 0 0 7  39,33 53,00 151,33 

Cesar Sa Bensousan Filho Aeronaves Remotamente Pilotadas 15 40 15 0 13 10 37,00 54,67 184,67 

Vinicius Vieira Pedroso Aeronaves Remotamente Pilotadas 12 40 15 0 13 10 37,67 52,67 180,34 

Daniel Carvalho Batista Aeronaves Remotamente Pilotadas 12 40 15 0 12 10 37,67 50,00 176,67 

Rodrigo Almeida Alves APH - Atendimento Pré-Hospitalar 0 40 0 2,5 13  39,67 56,67 151,83 

Felipe Gustavo Menegon Armamento e tiro 15 40 15 0 13  39,00 54,67 176,67 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Armamento e tiro 15 40 15 0 11  35,00 56,67 172,67 

Edimar Botelho dos Santos Junior Armamento e tiro 15 40 15 0 11  33,00 56,33 170,33 

Cleber Tadeu da Costa Correia Armamento e tiro 15 40 15 0 11  36,33 50,33 167,66 
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Neuton Rattes Armamento e tiro 15 40 10 0 11  40,00 49,33 165,33 

Abilene Stefanoski Conte Armamento e Tiro 12 40 10 0 12  39,00 49,33 162,33 

Sidnei de Souza Geraldino Armamento e tiro 12 40 0 0 11  39,67 51,67 154,34 

Edilson Aparecido de Medeiros Armamento e tiro 15 40 0 0 12  35,67 50,67 153,34 

Giovani Definski Armamento e Tiro 15 40 0 0 4  32,67 53,67 145,34 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Armamento e tiro 15 40 0 0 12  24,33 48,00 139,33 

Julio Cezar Ribas Armamento e tiro 0 40 0 0 7  38,33 49,67 135,00 

Diego Orfelino Wolff Hofsetz Armamento e tiro 0 0 0 0 11  25,33 18,33 54,66 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 40 15 0 11  36,67 56,33 174,00 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 30 15 0 13  40,00 55,00 168,00 

Cleber Tadeu da Costa Correia Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 40 0 0 11  38,33 51,67 156,00 

Rodrigo Fernando Reolon Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 12 5 15 0 7  36,33 56,67 154,33 

Danilo Martinelli do Valle Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 40 15 0 7  38,33 53,33 153,66 

Valmir Jose Faustino dos Santos Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 40 0 0 11  32,33 52,33 150,66 

Rodrigo Almeida Alves Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 30 15 2,5 13  40,00 56,67 136,83 

Fabio da Silva Rodrigues Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 30 0 0 13  25,67 52,00 135,67 

Edimar Botelho dos Santos Junior Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 0 10 0 11  29,33 56,33 121,66 

Neuton Rattes Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 0 5 0 11  39,67 48,00 118,67 

Julio Cezar Ribas Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 20 0 0 7  38,00 51,67 116,67 

Rodrigo Fernando Buzetti Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 10 0 0 13  28,00 50,67 101,67 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 5 0 0 12  19,33 46,33 97,66 

Rogerio Luis Mendes Vieira Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 0 0 0 7  32,33 53,00 92,67 

Rodrigo Almeida Alves Armamento e tiro - Fuzil de Precisão 0 20 15 2,5 13  40,00 56,67 161,83 

Cleber Tadeu da Costa Correia Balística 15 40 15 0 11  35,33 52,00 168,33 

Rafael Padilha Marcante Chefia e Liderança 15 40 15 0 5  37,67 53,00 165,67 

Felipe Gustavo Menegon Combate à incêndio 15 40 15 0 13  39,33 54,67 177,00 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Combate Aproximado em Edificações - CQB 15 40 15 0 11  35,33 56,67 173,00 
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Rodrigo Almeida Alves Combate Aproximado em Edificações - CQB 0 40 10 2,5 13  39,33 56,67 166,83 

Dijalma Lourenco Caballero Combate Aproximado em Edificações - CQB 12 40 0 0 7  33,67 48,33 141,00 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Combate Aproximado em Edificações - CQB 15 20 10 0 12  29,33 47,00 133,33 

Danilo Martinelli do Valle Combate Aproximado em Edificações - CQB 0 20 5 0 7  34,00 53,67 119,67 

Rogerio Luis Mendes Vieira Combate Aproximado em Edificações - CQB 0 5 0 0 7  32,00 52,33 96,67 

Rodrigo Almeida Alves Combate em Baixa Luminosidade 0 40 0 2,5 13  40,00 56,67 166,83 

Cleber Tadeu da Costa Correia Combate em Baixa Luminosidade 15 30 0 0 11  39,33 54,33 149,66 

Rodrigo Fernando Reolon Combate em Baixa Luminosidade 12 10 0 0 7  36,33 56,67 149,00 

Danilo Martinelli do Valle Combate em Baixa Luminosidade 0 40 5 0 7  38,00 53,33 143,33 

Cleber Tadeu da Costa Correia Combate veicular – VCQB 15 40 15 0 11  39,33 51,67 172,00 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Combate veicular – VCQB 15 40 5 0 13  39,33 54,00 166,33 

Rodrigo Fernando Reolon Combate veicular – VCQB 12 40 0 0 7  32,67 55,67 159,00 

Neuton Rattes Combate veicular – VCQB 15 30 15 0 11  33,00 49,67 153,67 

Rodrigo Almeida Alves Combate veicular – VCQB 0 40 10 2,5 13  36,67 56,67 136,83 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Combate veicular – VCQB 15 20 0 0 12  30,33 47,00 124,33 

Fabio da Silva Rodrigues Combate veicular – VCQB 15 20 0 0 13  21,67 52,33 122,00 

Cleber Tadeu da Costa Correia Combate Velado 15 40 15 0 11  36,00 51,00 168,00 

Rodrigo Almeida Alves Combate Velado 0 25 0 2,5 13  40,00 56,67 151,83 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Combate Velado 15 30 0 0 13  38,67 55,00 151,67 

Rodrigo Fernando Buzetti Combate Velado 0 5 0 0 13  31,33 50,67 146,83 

Danilo Martinelli do Valle Combate Velado 0 30 5 0 7  35,00 53,33 130,33 

Luiz Fernando Rissardi Combate Velado 12 10 0 0 13  38,00 52,67 125,67 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Combate Velado 15 20 0 0 12  27,33 46,67 121,00 

Edimar Botelho dos Santos Junior Combate Velado 15 0 0 0 11  33,00 56,33 115,33 

Fabio da Silva Rodrigues Combate Velado 15 10 0 0 13  22,33 53,00 113,33 

Rodrigo Fernando Reolon Combate Velado 13 40 0 0 8  36,67 56,67 102,33 

Joao Miguel Borro Costa Comunicação e Relações Interpessoais 15 40 0 5 11  39,00 51,00 161,00 
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Aurelio Yoneyama Criminologia 12 40 0 0 6  37,67 51,33 147,00 

Edinaldo Galdino de Oliveira Cumprimento de pena e documentos expedidos 15 40 0 7 13  38,00 51,33 164,33 

Cliver Lucas Silveira Campos Cumprimento de pena e documentos expedidos 20 40 5 5 12  30,67 50,67 163,34 

Saul Rodrigues Silva Defesa Pessoal Policial 12 40 0 0 11  37,33 47,67 148,00 

Leandro Aparecido de Souza Defesa Pessoal Policial 12 40 15 0 11  32,33 35,33 145,66 

Wellington Reinaldo da Silva Defesa Pessoal Policial 15 0 15 0 12  38,00 53,00 133,00 

Dellonesson Vieira Alves Defesa Pessoal Policial 12 0 15 2,5 7  38,00 45,00 119,50 

Marcelo Vilvert Lima Defesa Pessoal Policial 12 0 15 0 11  32,67 34,00 104,67 

Alisson dos Santos Defesa Pessoal Policial 12 0 15 0 13  14,00 45,67 99,67 

Leonardo Celso Casais de Morais Direção Veicular 15 40 10 0 13  32,33 52,00 162,33 

Valdir Sessi Direitos Humanos 25 40 0 10 11  38,00 47,33 171,33 

Edilson Aparecido de Medeiros Direitos Humanos 15 40 0 0 12  35,67 48,33 151,00 

Mariza Rissi Direitos Humanos 15 0 0 0 11  38,00 50,00 114,00 

Janaina Montenegro Encarceramento Feminino 15 40 15 2,5 5  38,00 50,33 165,83 

Luciana Belinski Encarceramento Feminino 15 40 0 0 6  30,33 49,33 140,66 

Cleber Tadeu da Costa Correia Escolta Prisional 15 40 15 0 11 10 39,00 53,67 183,67 

Adriano Domingos Ferreira Escolta Prisional 15 40 15 0 10 10 35,67 51,67 177,34 

Rodrigo Almeida Alves Escolta Prisional 0 40 0 2,5 13 10 40,00 56,67 151,5 

Rodrigo Nieri da Costa Escolta Prisional 15 20 0 0 11 10 39,00 53,67 114,00 

Diego Orfelino Wolff Hofsetz Escolta Prisional 0 0 0 0 11 10 8,00 18,33 47,33 

Lincoln Luciano da Costa Estatuto do Servidor e PAD 15 40 15 0 13  35,00 45,67 163,67 

Joao Miguel Borro Costa Gerenciamento de Crise 15 40 0 5 11  39,33 51,67 162,00 

Rodrigo Almeida Alves Gerenciamento de Crise 0 40 0 2,5 13  40,00 56,67 151,50 

Diego Maeda Reino Gerenciamento de Crise 12 40 0 0 7  39,67 50,67 149,34 

Helton Bezerra de Lima Gerenciamento de Crise 12 20 0 0 7  38,00 51,67 128,67 

Rafael Padilha Marcante Gestão do Conhecimento na Administração Penitenciária 15 40 15 0 5  38,33 53,33 166,66 

Janaina Montenegro Legislação Aplicada ao Sistema Penal 15 40 15 2,5 5  38,33 50,67 166,5 
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Edinaldo Galdino de Oliveira Legislação Aplicada ao Sistema Penal 15 40 0 7 13  39,00 51,67 165,67 

Aurelio Yoneyama Legislação Aplicada ao Sistema Penal 12 40 0 0 6  37,67 52,67 148,34 

Alan Paes de Castro Monitoração eletrônica 15 40 15 0 11 10 38,33 44,33 174,66 

Marcio Luiz Albuquerque O Papel dos Órgãos de Controle Institucional 12 40 0 0 19  36,67 47,00 154,67 

Dellonesson Vieira Alves Operações com cãe 12 40 5 2,5 7  38,33 45,00 159,83 

Douglas Alcindo da Roza Operações com cães 20 40 0 0 7  39,00 52,33 158,33 

Osias Dias do Prado Operações com cães 12 40 0 0 11  35,33 53,33 151,66 

Marcos Aurelio Simplicio Operações com cães 12 40 0 0 11  40,00 48,33 151,33 

Rodrigo Nieri da Costa Operações com cães 15 40 0 0 11  38,67 54,00 98,33 

Rafael Padilha Marcante Políticas Penais e Humanização das Penas 15 40 15 0 5  38,67 53,00 166.67 

Aladison Roberto da Silva Políticas Penais e Humanização das Penas 15 0 0 10 11  36,00 41,33 113,33 

Janaina Montenegro Preservação de Provas e Manutenção da Cadeia de custódia 15 40 15 2,5 5  38,00 52,33 167,83 

Mariza Rissi Preservação de Provas e Manutenção da Cadeia de custódia 15 0 0 0 11  38,33 50,33 114,66 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 15 40 15 0 11 10 36,67 56,67 174,34 

Dijalma Lourenco Caballero Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 12 40 0 0 7 10 37,67 49,00 155,67 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 15 0 15 0 12 10 19,33 46,33 117,66 

Rodrigo Almeida Alves Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 0 40 5 2,5 13 10 40,00 56,67 101,33 

Felipe Gustavo Menegon Primeiros Socorros 15 40 15 0 13  39,33 56,67 179,00 

Rogerio Luis Mendes Vieira Recaptura 0 40 0 0 7  37,00 52,67 136.67 

Aladison Roberto da Silva Reintegração Social no Meio Fechado e Aberto 15 0 0 10 11  37,33 41,00 114,33 

Dellonesson Vieira Alves Retenção e Contra Retenção 12 40 5 2,5 7  38,67 44,00 149,17 

Saul Rodrigues Silva Retenção e Contra Retenção 12 0 0 0 11  38,00 46,67 107,67 

Rodrigo Almeida Alves Retenção e Contra Retenção 0 40 15 2,5 13  40,00 56,67 99,67 

Luciana Belinski Saúde Prisional 15 40 0 0 6  31,67 50,00 142,67 

Adriano Domingos Ferreira Segurança Aproximada 15 0 15 0 10  35,33 16,67 92,00 

Rodrigo Fernando Buzetti Segurança Externa das Unidades Penais 0 40 15 0 13 0 20,00 49,67 100,17 

Rafael Padilha Marcante Sistema de Informações Penitenciárias 15 40 15 0 5  39,00 52,67 166,67 
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Dellonesson Vieira Alves Técnicas de Algemamento 12 40 15 2,5 7  39,00 46,67 162,17 

Julio Cezar Ribas Técnicas de Algemamento 0 40 15 0 7  38,00 50,33 150,33 

Jefferson Ferreira dos Santos Técnicas de Algemamento 12 40 0 0 13  33,67 50,33 149,00 

Monica Cristina Demarchi Técnicas de Algemamento 12 20 15 0 6  37,33 51,33 141,66 

Marcelo Vilvert Lima Técnicas de Algemamento 12 40 5 0 11  36,00 33,33 137,33 

Rodrigo Almeida Alves Técnicas de Algemamento 0 25 0 2,5 13  40,00 56,67 137,33 

Saul Rodrigues Silva Técnicas de Algemamento 12 0 15 0 11  38,33 47,00 123,33 

Rogerio Luis Mendes Vieira Técnicas de Algemamento 0 20 0 0 7  36,67 52,00 115,67 

Rogerio Luis Mendes Vieira Técnicas de Operação com Bastão Bastão PR-24-Tonfa 0 10 0 0 7  38,67 53,33 109,00 

Cleber Tadeu da Costa Correia Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 11  39,67 53,33 174,00 

Edimar Botelho dos Santos Junior Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 11  32,67 56,67 170,34 

Higor Henrique Lima Louzada Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 7  38,67 51,67 167,34 

Adriano Domingos Ferreira Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 10  35,33 49,00 164,33 

Elizandra Xavier Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 30 15 0 12  38,00 53,00 148,00 

Helton Bezerra de Lima Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 12 30 0 0 7  39,00 49,67 137,67 

Rodrigo Almeida Alves Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 40 0 2,5 13  40,00 56,67 132,33 

Sidnei de Souza Geraldino Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 12 15 5 0 11  36,00 52,00 131,00 

Rogerio Luis Mendes Vieira Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 30 0 0 7  37,67 52,67 127,34 

Marcelo Vilvert Lima Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 12 20 0 0 11  31,33 51,33 126,66 

Tiago Leonardi Pinto Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 15 0 0 7  38,33 52,33 112,66 

Edimar Botelho dos Santos Junior Uso Diferenciado da Força 15 40 15 0 11  33,00 55,33 169,33 

Diego Maeda Reino Uso Diferenciado da Força 12 40 0 0 7  39,67 50,00 148,67 

Rodrigo Almeida Alves Uso Diferenciado da Força 0 40 0 2,5 13  39,67 56,67 122,33 

Adriano Domingos Ferreira Vigilância e Custódia de Pessoas Privadas de Liberdade 15 40 15 0 10 0 35,33 51,67 167,00 

Rodrigo Almeida Alves Vigilância e Custódia de Pessoas Privadas de Liberdade 0 15 15 2,5 13 10 39,67 56,67 147,67 

Diego Maeda Reino Vigilância e Custódia de Pessoas Privadas de Liberdade 12 0 0 0 7 10 39,67 51,67 120,34 
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3. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R1/ REGIONAL CURITIBA 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Adriano Domingos Ferreira Abordagem Policial 15 40 15 0 10  35,00 49,33 164,33 

Rodrigo Almeida Alves Abordagem Policial 0 10 15 2,5 13  39,67 56,67 161,17 

Cesar Sa Bensousan Filho Aeronaves Remotamente Pilotadas 15 40 15 0 13 10 37,00 54,67 184,67 

Vinicius Vieira Pedroso Aeronaves Remotamente Pilotadas 12 40 15 0 13 10 37,67 52,67 180,34 

Daniel Carvalho Batista Aeronaves Remotamente Pilotadas 12 40 15 0 12 10 37,67 50,00 176,67 

Rodrigo Almeida Alves APH - Atendimento Pré-Hospitalar 0 40 0 2,5 13  39,67 56,67 151,83 

Edimar Botelho dos Santos Junior Armamento e tiro 15 40 15 0 11  33,00 56,33 170,33 

Sidnei de Souza Geraldino Armamento e tiro 12 40 0 0 11  39,67 51,67 154,34 

Rodrigo Almeida Alves Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 30 15 2,5 13  40,00 56,67 136,83 

Fabio da Silva Rodrigues Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 30 0 0 13  25,67 52,00 135,67 

Edimar Botelho dos Santos Junior Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 0 10 0 11  29,33 56,33 121,66 

Rodrigo Fernando Buzetti Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 10 0 0 13  28,00 50,67 101,67 

Rodrigo Almeida Alves Armamento e tiro - Fuzil de Precisão 0 20 15 2,5 13  40,00 56,67 161,83 

Rodrigo Almeida Alves Combate Aproximado em Edificações - CQB 0 40 10 2,5 13  39,33 56,67 166,83 

Rodrigo Almeida Alves Combate em Baixa Luminosidade 0 40 0 2,5 13  40,00 56,67 166,83 

Rodrigo Almeida Alves Combate veicular – VCQB 0 40 10 2,5 13  36,67 56,67 136,83 

Fabio da Silva Rodrigues Combate veicular – VCQB 15 20 0 0 13  21,67 52,33 122,00 

Rodrigo Almeida Alves Combate Velado 0 25 0 2,5 13  40,00 56,67 151,83 

Rodrigo Fernando Buzetti Combate Velado 0 5 0 0 13  31,33 50,67 146,83 

Edimar Botelho dos Santos Junior Combate Velado 15 0 0 0 11  33,00 56,33 115,33 

Fabio da Silva Rodrigues Combate Velado 15 10 0 0 13  22,33 53,00 113,33 

Alisson dos Santos Defesa Pessoal Policial 12 0 15 0 13  14,00 45,67 99,67 

Leonardo Celso Casais de Morais Direção Veicular 15 40 10 0 13  32,33 52,00 162,33 

Adriano Domingos Ferreira Escolta Prisional 15 40 15 0 10  35,67 51,67 167,34 
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Rodrigo Almeida Alves Escolta Prisional 0 40 0 2,5 13 10 40,00 56,67 151,5 

Rodrigo Almeida Alves Gerenciamento de Crise 0 40 0 2,5 13  40,00 56,67 151,50 

Marcio Luiz Albuquerque O Papel dos Órgãos de Controle Institucional 12 40 0 0 19  36,67 47,00 154,67 

Rodrigo Almeida Alves Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 0 40 5 2,5 13 10 40,00 56,67 101,33 

Rodrigo Almeida Alves Retenção e Contra Retenção 0 40 15 2,5 13  40,00 56,67 99,67 

Adriano Domingos Ferreira Segurança Aproximada 15 0 15 0 10  35,33 16,67 92,00 

Rodrigo Fernando Buzetti Segurança Externa das Unidades Penais 0 40 15 0 13  20,00 49,67 100,17 

Jefferson Ferreira dos Santos Técnicas de Algemamento 12 40 0 0 13  33,67 50,33 149,00 

Monica Cristina Demarchi Técnicas de Algemamento 12 20 15 0 6  37,33 51,33 141,66 

Rodrigo Almeida Alves Técnicas de Algemamento 0 25 0 2,5 13  40,00 56,67 137,33 

Edimar Botelho dos Santos Junior Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 11  32,67 56,67 170,34 

Adriano Domingos Ferreira Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 10  35,33 49,00 164,33 

Elizandra Xavier Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 30 15 0 12  38,00 53,00 148,00 

Rodrigo Almeida Alves Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 40 0 2,5 13  40,00 56,67 132,33 

Sidnei de Souza Geraldino Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 12 15 5 0 11  36,00 52,00 131,00 

Edimar Botelho dos Santos Junior Uso Diferenciado da Força 15 40 15 0 11  33,00 55,33 169,33 

Rodrigo Almeida Alves Uso Diferenciado da Força 0 40 0 2,5 13  39,67 56,67 122,33 

Adriano Domingos Ferreira Vigilância e Custódia de Pessoas Privadas de Liberdade 15 40 15 0 10  35,33 51,67 167,00 

Rodrigo Almeida Alves Vigilância e Custódia de Pessoas Privadas de Liberdade 0 15 15 2,5 13 10 39,67 56,67 147,67 

 

4. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R2/ REGIONAL PONTA GROSSA 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Alan Paes de Castro Monitoração eletrônica 15 40 15 0 11 10 38,33 44,33 174,66 

Aladison Roberto da Silva Políticas Penais e Humanização das Penas 15 0 0 10 11  36,00 41,33 113,33 

Aladison Roberto da Silva Reintegração Social no Meio Fechado e Aberto 15 0 0 10 11  37,33 41,00 114,33 
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5. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R3/ REGIONAL GUARAPUAVA 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Neuton Rattes Armamento e tiro 15 40 10 0 11  40,00 49,33 165,33 

Abilene Stefanoski Conte Armamento e Tiro 12 40 10 0 12  39,00 49,33 162,33 

Neuton Rattes Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 0 5 0 11  39,67 48,00 118,67 

Neuton Rattes Combate veicular – VCQB 15 30 15 0 11  33,00 49,67 153,67 

Cliver Lucas Silveira Campos Cumprimento de pena e documentos expedidos 20 40 5 5 12  30,67 50,67 163,34 

Luciana Belinski Encarceramento Feminino 15 40 0 0 6  30,33 49,33 140,66 

Luciana Belinski Saúde Prisional 15 40 0 0 6  31,67 50,00 142,67 

 

6. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R4/ REGIONAL LONDRINA 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Abordagem Policial 15 40 15 0 13  38,67 53,67 175,34 

Cleber Tadeu da Costa Correia Abordagem Policial 15 40 15 0 11  37,00 50,33 168,33 

Cleber Tadeu da Costa Correia Armamento e tiro 15 40 15 0 11  36,33 50,33 167,66 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Armamento e tiro 15 40 0 0 12  24,33 48,00 139,33 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 30 15 0 13  40,00 55,00 168,00 

Cleber Tadeu da Costa Correia Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 40 0 0 11  38,33 51,67 156,00 

Danilo Martinelli do Valle Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 40 15 0 7  38,33 53,33 153,66 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 5 0 0 12  19,33 46,33 97,66 

Cleber Tadeu da Costa Correia Balística 15 40 15 0 11  35,33 52,00 168,33 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Combate Aproximado em Edificações - CQB 15 20 10 0 12  29,33 47,00 133,33 

Danilo Martinelli do Valle Combate Aproximado em Edificações - CQB 0 20 5 0 7  34,00 53,67 119,67 

Cleber Tadeu da Costa Correia Combate em Baixa Luminosidade 15 30 0 0 11  39,33 54,33 149,66 

Danilo Martinelli do Valle Combate em Baixa Luminosidade 0 40 5 0 7  38,00 53,33 143,33 
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Cleber Tadeu da Costa Correia Combate veicular – VCQB 15 40 15 0 11  39,33 51,67 172,00 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Combate veicular – VCQB 15 40 5 0 13  39,33 54,00 166,33 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Combate veicular – VCQB 15 20 0 0 12  30,33 47,00 124,33 

Cleber Tadeu da Costa Correia Combate Velado 15 40 15 0 11  36,00 51,00 168,00 

Magno Ricardo Nantes Bittencourt Combate Velado 15 30 0 0 13  38,67 55,00 151,67 

Danilo Martinelli do Valle Combate Velado 0 30 5 0 7  35,00 53,33 130,33 

Luiz Fernando Rissardi Combate Velado 12 10 0 0 13  38,00 52,67 125,67 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Combate Velado 15 20 0 0 12  27,33 46,67 121,00 

Leandro Aparecido de Souza Defesa Pessoal Policial 12 40 15 0 11  32,33 35,33 145,66 

Wellington Reinaldo da Silva Defesa Pessoal Policial 15 0 15 0 12  38,00 53,00 133,00 

Cleber Tadeu da Costa Correia Escolta Prisional 15 40 15 0 11 10 39,00 53,67 183,67 

Lincoln Luciano da Costa Estatuto do Servidor e PAD 15 40 15 0 13  35,00 45,67 163,67 

Wander Rodrigues Ferreira da Silva Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 15 0 15 0 12 10 19,33 46,33 117,66 

Cleber Tadeu da Costa Correia Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 11  39,67 53,33 174,00 

Higor Henrique Lima Louzada Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 15 40 15 0 7  38,67 51,67 167,34 

 

7. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R5/REGIONAL MARINGÁ 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Diego Maeda Reino Abordagem Policial 12 40 0 0 7  39,33 53,00 151,33 

Felipe Gustavo Menegon Armamento e tiro 15 40 15 0 13  39,00 54,67 176,67 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Armamento e tiro 15 40 15 0 11  35,00 56,67 172,67 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 40 15 0 11  36,67 56,33 174,00 

Felipe Gustavo Menegon Combate à incêndio 15 40 15 0 13  39,33 54,67 177,00 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Combate Aproximado em Edificações - CQB 15 40 15 0 11  35,33 56,67 173,00 

Joao Miguel Borro Costa Comunicação e Relações Interpessoais 15 40 0 5 11  39,00 51,00 161,00 

Aurelio Yoneyama Criminologia 12 40 0 0 6  37,67 51,33 147,00 
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Mariza Rissi Direitos Humanos 15 0 0 0 11  38,00 50,00 114,00 

Rodrigo Nieri da Costa Escolta Prisional 15 20 0 0 11 10 39,00 53,67 114,00 

Joao Miguel Borro Costa Gerenciamento de Crise 15 40 0 5 11  39,33 51,67 162,00 

Diego Maeda Reino Gerenciamento de Crise 12 40 0 0 7  39,67 50,67 149,34 

Aurelio Yoneyama Legislação Aplicada ao Sistema Penal 12 40 0 0 6  37,67 52,67 148,34 

Osias Dias do Prado Operações com cães 12 40 0 0 11  35,33 53,33 151,66 

Marcos Aurelio Simplicio Operações com cães 12 40 0 0 11  40,00 48,33 151,33 

Rodrigo Nieri da Costa Operações com cães 15 40 0 0 11  38,67 54,00 98,33 

Mariza Rissi Preservação de Provas e Manutenção da Cadeia de custódia 15 0 0 0 11  38,33 50,33 114,66 

Cesar Augusto de Souza Pessoa Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 15 40 15 0 11 0 36,67 56,67 174,37 

Felipe Gustavo Menegon Primeiros Socorros 15 40 15 0 13  39,33 56,67 179,00 

Tiago Leonardi Pinto Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 15 0 0 7  38,33 52,33 112,66 

Diego Maeda Reino Uso Diferenciado da Força 12 40 0 0 7  39,67 50,00 148,67 

Diego Maeda Reino Vigilância e Custódia de Pessoas Privadas de Liberdade 12 0 0 0 7 10 39,67 51,67 120,34 

 

8. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R6/REGIONAL UMUARAMA 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Edilson Aparecido de Medeiros Armamento e tiro 15 40 0 0 12  35,67 50,67 153,34 

Giovani Definski Armamento e Tiro 15 40 0 0 4  32,67 53,67 145,34 

Julio Cezar Ribas Armamento e tiro 0 40 0 0 7  38,33 49,67 135,00 

Julio Cezar Ribas Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 20 0 0 7  38,00 51,67 116,67 

Marcelo Vilvert Lima Defesa Pessoal Policial 12 0 15 0 11  32,67 34,00 104,67 

Edilson Aparecido de Medeiros Direitos Humanos 15 40 0 0 12  35,67 48,33 151,00 

Janaina Montenegro Encarceramento Feminino 15 40 15 2,5 5  38,00 50,33 165,83 

Helton Bezerra de Lima Gerenciamento de Crise 12 20 0 0 7  38,00 51,67 128,67 

Janaina Montenegro Legislação Aplicada ao Sistema Penal 15 40 15 2,5 5  38,33 50,67 166,5 
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Janaina Montenegro Preservação de Provas e Manutenção da Cadeia de custódia 15 40 15 2,5 5  38,00 52,33 167,83 

Julio Cezar Ribas Técnicas de Algemamento 0 40 15 0 7  38,00 50,33 150,33 

Marcelo Vilvert Lima Técnicas de Algemamento 12 40 5 0 11  36,00 33,33 137,33 

Helton Bezerra de Lima Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 12 30 0 0 7  39,00 49,67 137,67 

Marcelo Vilvert Lima Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 12 20 0 0 11  31,33 51,33 126,66 

 

9. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R7/REGIONAL FRANSCISCO BELTRÃO 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Douglas Alcindo da Roza Operações com cães 20 40 0 0 7  39,00 52,33 158,33 

 

10. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R8/REGIONAL CASCAVEL 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Rodrigo Fernando Reolon Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 12 5 15 0 7  36,33 56,67 154,33 

Rogerio Luis Mendes Vieira Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 0 0 0 0 7  32,33 53,00 92,67 

Rafael Padilha Marcante Chefia e Liderança 15 40 15 0 5  37,67 53,00 165,67 

Dijalma Lourenco Caballero Combate Aproximado em Edificações - CQB 12 40 0 0 7  33,67 48,33 141,00 

Rogerio Luis Mendes Vieira Combate Aproximado em Edificações - CQB 0 5 0 0 7  32,00 52,33 96,67 

Rodrigo Fernando Reolon Combate em Baixa Luminosidade 12 10 0 0 7  36,33 56,67 149,00 

Rodrigo Fernando Reolon Combate veicular – VCQB 12 40 0 0 7  32,67 55,67 159,00 

Rodrigo Fernando Reolon Combate Velado 13 40 0 0 8  36,67 56,67 102,33 

Edinaldo Galdino de Oliveira Cumprimento de pena e documentos expedidos 15 40 0 7 13  38,00 51,33 164,33 

Rafael Padilha Marcante Gestão do Conhecimento na Administração Penitenciária 15 40 15 0 5  38,33 53,33 166,66 

Edinaldo Galdino de Oliveira Legislação Aplicada ao Sistema Penal 15 40 0 7 13  39,00 51,67 165,67 

Rafael Padilha Marcante Políticas Penais e Humanização das Penas 15 40 15 0 5  38,67 53,00 166.67 

Dijalma Lourenco Caballero Primeira Intervenção / Intervenção Prisional 12 40 0 0 7 10 37,67 49,00 155,67 

Rogerio Luis Mendes Vieira Recaptura 0 40 0 0 7  37,00 52,67 136.67 
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Rafael Padilha Marcante Sistema de Informações Penitenciárias 15 40 15 0 5  39,00 52,67 166,67 

Rogerio Luis Mendes Vieira Técnicas de Algemamento 0 20 0 0 7  36,67 52,00 115,67 

Rogerio Luis Mendes Vieira Técnicas de Operação com Bastão Bastão PR-24-Tonfa 0 10 0 0 7  38,67 53,33 109,00 

Rogerio Luis Mendes Vieira Tecnologias de Menor Potencial Ofensivo 0 30 0 0 7  37,67 52,67 127,34 

 

11. DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL – R9/REGIONAL FOZ DO IGUAÇU 

NOME DISCIPLINAS FA CE DOC PC TS EP PL AU VIDEO TOTAL 

Diego Orfelino Wolff Hofsetz Armamento e tiro 0 0 0 0 11  25,33 18,33 54,66 

Valmir Jose Faustino dos Santos Armamento e tiro - Fuzil de Assalto 15 40 0 0 11  32,33 52,33 150,66 

Saul Rodrigues Silva Defesa Pessoal Policial 12 40 0 0 11  37,33 47,67 148,00 

Dellonesson Vieira Alves Defesa Pessoal Policial 12 0 15 2,5 7  38,00 45,00 119,50 

Valdir Sessi Direitos Humanos 25 40 0 10 11  38,00 47,33 171,33 

Diego Orfelino Wolff Hofsetz Escolta Prisional 0 0 0 0 11 10 8,00 18,33 47,33 

Dellonesson Vieira Alves Operações com cãe 12 40 5 2,5 7  38,33 45,00 159,83 

Dellonesson Vieira Alves Retenção e Contra Retenção 12 40 5 2,5 7  38,67 44,00 149,17 

Saul Rodrigues Silva Retenção e Contra Retenção 12 0 0 0 11  38,00 46,67 107,67 

Dellonesson Vieira Alves Técnicas de Algemamento 12 40 15 2,5 7  39,00 46,67 162,17 

Saul Rodrigues Silva Técnicas de Algemamento 12 0 15 0 11  38,33 47,00 123,33 

 

12. DO RESULTADO FINAL DE DESCLASSIFICAÇÃO GERAL 
 

NOME DISCIPLINA MOTIVO  

Adriane Dequi Palma Cumprimento de pena e documentos expedidos Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Diego Rodrigues Dias APH - Atendimento Pré-Hospitalar Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Diego Rodrigues Dias Armamento e tiro Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  
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Diego Rodrigues Dias Armamento e tiro - Fuzil de Assalto Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Diego Rodrigues Dias Balística Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Diego Rodrigues Dias Combate Aproximado em Edificações - CQB Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Diego Rodrigues Dias Combate veicular – VCQB Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Diego Rodrigues Dias Combate Velado Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Dilson David Pereira e Carvalho Combate Velado Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Edimar Botelho dos Santos Junior Primeira Intervenção / Intervenção Prisional Não comprovou tempo de atuação no SOE, conforme Anexo I  

Fabiana Valeria de Oliveira Girola Operação de body scan e análise de imagens Não comprovou tempo de operação de Body-Scan, conforme Anexo I  

Fabio da Silva Rodrigues Combate Aproximado em Edificações - CQB Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Fabio da Silva Rodrigues Segurança Aproximada Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Helton Bezerra de Lima Chefia e Liderança Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Helton Bezerra de Lima Direitos Humanos Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Helton Bezerra de Lima Gestão de Pessoas Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Helton Bezerra de Lima Práticas Restaurativa Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Helton Bezerra de Lima Reintegração Social no Meio Fechado e Aberto Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Janaina Montenegro Direitos Humanos Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Janaina Montenegro Políticas Penais e Humanização das Penas Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Luciana Belinski Sistema de Controle de Acesso Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Luciana Cubeske Daghetti Gestão de Contratos Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “b”  

Luiz Fernando Rissardi Armamento e tiro - Fuzil de Assalto Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Luiz Fernando Rissardi Combate Aproximado em Edificações - CQB Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Luiz Fernando Rissardi Primeira Intervenção / Intervenção Prisional Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Chefia e Liderança Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Comunicação e Relações Interpessoais Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Dependência Química Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Direitos Humanos Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Ética e cultura organizacional Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  
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Marcio Ribeiro Etnias e Racismo Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Gerenciamento de Crise Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Histórico das Prisões e Punições Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Inteligência Penitenciária - Crime Organizado Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Práticas Restaurativa Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Reintegração Social no Meio Fechado e Aberto Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Marcio Ribeiro Saúde do Trabalhador Prisional Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Odimar Gomes Campos Direitos Humanos Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Odimar Gomes Campos Gerenciamento de Crise Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Reginaldo de Andrade Clemente Primeiros Socorros Desclassificado conforme itens 6.2 e 6.6  

Ricardo Cerqueira Dias Junior Armamento e tiro - Fuzil de Assalto Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Ricardo Cerqueira Dias Junior Combate Velado Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Rodrigo Rodrigues Dias APH - Atendimento Pré-Hospitalar Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Rodrigo Rodrigues Dias Armamento e tiro Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Rodrigo Rodrigues Dias Primeiros Socorros Vídeo com restrição de acesso conforme itens 7.4.1 e 7.5  

Rodrigo Almeida Alves Armamento e tiro Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Rodrigo Almeida Alves Balística Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Rogerio Luis Mendes Vieira Combate Velado Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

Sabrina Jacomasso Saúde do Trabalhador Prisional Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “b”  

Sidnei de Souza Geraldino Primeira Intervenção / Intervenção Prisional Não comprovou tempo de atuação no SOE, conforme Anexo I  

Vinicius Vieira Pedroso Tecnologias Aplicadas à Segurança Não cumpriu o disposto no item 3.1, alínea “e”  

 
Curitiba, 14 de Agosto de 2025. 
 

(assinado eletronicamente) 
Josiane Scremin 
Diretoria de Ensino 

 


